
Obsah

Předmluva и

1— Problém 13
l i—Různé významy pojmu „evangelium“ 13
1.2— Souvislost mezi ústním  a literárním  evangeliem 14
2— Předpavlovské formule velikonočního evangelia 16

2.1.1— Záchrana před „božím hněvem“ 16
2.1.2— Smrt a vzkříšení 18
2.1.3— Ježíš jako Kristus, Syn Boží a Pán 20
2.1.4— Přehled formulí 21
2.1.5— Závěr 21

2.2— Evangelium a mýtus 24
2.2.1— ^Apokalyptický mýtus 24
2.2.2— Interpretace mýtu - -27, . .

2.3— Evangelium a křesťanská liturgie 28
2.3.1— Ježíšova smrt a vzkříšení a křesťanský křest 28
2.3.2— Křest ve jménu Ježíše Krista jako nový liturgický a teologický prvek 29

2.4— Vzkříšení 30
2.4.1— Terminologie a teologie 30
2.4.2— Vzkříšení a poslední soud 31
2.4.3— Apokalyptická vize a projekt světa 32
2.4.4— Teologická funkce apokalyptických obrazů: Interpretace vzkříšení I 33
2.4.5— Nedostatky apokalyptického obrazu 37
2.4.6— Křesťanská transformace apokalyptických obrazů 38
2.4.7— Zázrak? Interpretace vzkříšení II 39
2.4.8— Vzkříšení a svědectví: Interpretace vzkříšení III 42
2.4.9— Zjevení: Interpretace vzkříšení IV 43

2.5— Euangelion 46
2.5.1— Lexikální problémy 46
2.5.2— Podstatné jméno „euangelion“ 48

O b s a h -7



2.5.3— Dějinný sled 50
2.5.4— Rozdvojená eschatologie 52

3— Ježíšovo evangelium  54

3.1—  Raná tradice o tom, že Ježíš proklam oval evangelium  54
3.2— Proroctví z Iz 6 i,m n  a Ježíšovo sebepochopení 56

4— Pavlovské evangelium  58
4.1—  „Evangelium“ v Pavlových epištolách 58

4.1.1— Pavlova teologie očima liberálních badatelů 58 
4-1.2—Pavel jako služebník evangelia 59

4.1.3— Ježíšovo vtělení a smrt jako základ lidské naděje 59
4.2—  Pavel a tradice o Ježíšovi 62

4-2.1—Zdráhal se Pavel citovat Ježíšova slova? 62 
4-2.2—Důvody pro Pavlovu zdrženlivost 65
4.2.3— Náboženská situace 67

4-2.4—Problém křesťanského proroctví 69
4.2.5—Absence narativů o Ježíšovi u Pavla 71
4- 2.6—Vnitřní analogie mezi Pavlem a narativy o Ježíšovi 73

4.3—  Sociální pozadí 75

4.4—  „Dobrá zpráva“ v deuteropavlovských textech 78
4.4.1— Zhodnocení a výhled 79

5—  Předávání tradic o Ježíšovi před M arkem 80
5.1—  Rekonstrukce v retrospektivě 81

5.1.1— Tradice o Ježíšovi v liturgii a v katechezi 81
5- 1-2—Proměny tradice o Ježíšovi před Markem 86

5.2— Fragm entárni svědectví tradic o Ježíšovi m imo M arka 89
5.2.1— Synoptická tradice u apoštolských otců a v Tomášově evangeliu 89
5.2.2— Pouze ojedinělé stopy ježíšovských narativů u apoštolských otců 92
5.2.3— Pašijní příběh 93
5.2.4— Marek a pramen Q 97
5.2.5— Zvláštní prameny Lukáše a Matouše 102
5.2.6— Psané texty 102

6—  Evangelium v evangeliu podle M arka 105
6.1— Nový literární (sub)žánr 105

6.1.1— Biografie 106
6.1.2— Materiál a výstavba: editor, nebo autor? no
6.1.3— Literární struktura 113

8 - G d  evangelia  к evangeliím



6.1.4—Problém zakončení 114
6.2— Evangelium jako celkový koncept strukturující Markovo evangelium  116

6.2.1— Pavlovský vliv 116
6.2.2— Začátek a závěr evangelia 119

6.3— Christologické tituly a mesiášské tajem ství 125
6.3.1— Syn Boží a ostatní tituly 126
6.3.2— Mesiášské tajemství 132
6.3.3— Život mesiášského lidu 135

6.4— Ježíš ve velikonočním evangeliu 136
6.4.1— Evangelium a víra 137
6.4.2— Obrat zpět do Ježíšovy doby 139

6.5— Interpretace norm ativní m inulosti 142
6.5.1— „Dobrá zpráva“ pašijního příběhu 143
6.5.2— „Uzemnění“ svátostí u Marka 148
6.5.3— Vedlejší produkt markovského konceptu evangelia 153

7— Další kanonická evangelia 155
7.1— Lukášovo evangelium a Skutky apoštolů 157
7.2— Matoušovo evangelium 162
7.3— Janovo evangelium 166

8— Raně křesťanská literatura a kanonizace 170
8.1— Evangelium jako kniha 170
8.2— Termín „evangelium“ u apoštolských otců 171
8.3— Rané doklady pro texty o Ježíšovi v kanonizovaných dodatcích 

Janova a Markova evangelia 175
8.4— Psaná evangelia 176
8.5— Názvy evangelií 179
8.6— Nekanonická evangelia 183

9— Závěr 186
9.1— Evangelium u Ježíše a Pavla 186
9.2— Marek 187
9.3— Další kanonická evangelia a počátky křesťanského kánonu 189

Bibliografie 190 
Zkratky 201 
Summary 204
Rejstřík pojmů, míst a osob (z dějin bádání) 207 
Rejstřík odkazů к Bibli a dalším starověkým textům  211

O b s a h - 9


